
                                                            
 

 

Copia 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 53 
 

OGGETTO: 

CONFERIMENTO DI INCARICO RETRIBUITO DI PERSONE 
COLLOCATE IN QUIESCENZA AI SENSI DEL D.L. 36/2022-
PROGETTO "ALAVETZ! AGACHAND L'AVENIR DE ELVA- SU 
AVANTI! GUARDANDO L'AVVENIRE DI ELVA - FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU NELL'AMBITO 
DELL'INVESTIMENTO 2.1 ATTRATTIVITA' DEI BORGHI (M1C3) - 
LINEA D'INTERVENTO A- PROGETTI PILOTA PER LA 
RIGENERAZIONE CULTURALE, SOCIALE ED ECONOMICA DEI 
BORGHI A RISCHIO ABBANDONO E ABBANDONATI (CUP 
F77B22000270006)      

 

 
L’anno duemilaventitre, addì ventisette, del mese di luglio, alle ore undici e 

minuti trenta nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la 

Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

 
 

Cognome e Nome Carica Presente 

RINAUDO Giulio SINDACO Sì 

FALCONE Dario VICESINDACO Sì 

ALLOCCO Mariano ASSESSORE Sì 

 Totale Presenti: 3 

 Totale Assenti: 0 

 
 

 
Assiste all'adunanza, in collegamento da remoto, il Segretario Comunale Dott. 

Giorgio MUSSO il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Il Signor RINAUDO Giulio nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, 

riconoscendo legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell’oggetto su indicato. 



                                                            
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICORDATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 02/03/2022 con la quale 

veniva approvato il Dossier di candidatura del progetto “ALAVETZ! Agachand l’avenir de 

Elva – SU AVANTI! Guardando l’avvenire di Elva” da presentare al Ministero della Cultura 

entro il 15 marzo 2022, nell’ambito dell’intervento del PNRR a regia del MiC, denominato: 

“Attrattività dei Borghi” M1C3   turismo   e   cultura   –   LINEA   DI   AZIONE   A   -   

Progetti   Pilota   per   la rigenerazione culturale, sociale ed economica dei Borghi a 

rischio di abbandono e abbandonati;  

PREMESSO che:  

- con Decreto n.453 del 07/06/2022 il Ministero della Cultura ha provveduto 

all’assegnazione delle risorse in favore dei 20 comuni proponenti Progetti Pilota 

individuati dalle Regioni e dalle Province autonome a valere sulla M1C3I2.1 PNRR 

“Attrattività dei borghi” - Linea A tra i quali il Comune di Elva; 

- con “Disciplinare d’obblighi” sottoscritto in data 13/10/2022 dal Ministero della 

Cultura, la Regione Piemonte ed il Comune di Elva quale Soggetto attuatore, 

sono stati convenuti tutti gli obblighi ricadenti su quest’ultimo derivanti 

dall’accettazione del finanziamento concesso a valere sul PNRR per l’importo 

complessivo di € 20.000.000,00; 

DATO ATTO che tra le opere da progettare definite dal Dossier vi è il recupero edilizio e 

la rifunzionalizzazione di un edificio residenziale ad oggi non utilizzato e dell’area esterna 

pertinenziale per la realizzazione di un nuovo spazio museale, “MUSEO IMMERSIVO HANS 

CLEMER E SCRITTORI ELVESI” dando così vita ad un nuovo polo attrattore, destinato a 

potenziare e diversificare la proposta culturale locale. L’apertura del nuovo polo 

consentirà di incrementare il potenziale attrattivo del comune, promuovere nuove 

occasioni di visita al territorio, (sostenendo maggiori flussi turistici), e contribuire a 

creare nuove occasioni occupazionali; 

EVIDENZIATA la complessità dell’intervento che necessita, oltre alla progettazione della 

ristrutturazione dell’immobile di tre piani che sarà adeguato all’attuale normativa vigente, 

sia dal punto di vista strutturale, igienico – sanitario, impiantistico, energetico, che in 

riferimento al superamento delle barriere architettoniche, anche della definizione 

dell’intero percorso museale con particolare riguardo alla ricerca di materiale 

iconografico; 

VISTA la richiesta esplicitata dai funzionari delle Sovraintendenze di Torino e di 

Alessandria intesa ad acquisire il dettaglio dell’allestimento del Museo Immersivo Hans 

Clemer ai fini del rilascio del parere di competenza sulle opere architettoniche; 

DATO ATTO che l’Ente non annovera tra i dipendenti figure che possano espletare tale 

attività; 

ATTESO che le dott.sse Giovanna Galante Garrone ed Elena Ragusa si sono rese 

disponibili a fornire la propria collaborazione nell’ambito dell’attuazione del progetto 

“ALAVETZ! Agachand l’avenir de Elva – SU AVANTI! Guardando l’avvenire di Elva”; 



                                                            
 

 
 

DATO ATTO che con nota prot. n. 0013812-P del 05/07/2023 la Soprintendenza 

Archeologia Belle Arti e Paesaggio per la Città Metropolitana di Torino ha autorizzato le 

sopracitate ex funzionarie all’accesso all’Archivio Restauri per la consultazione della 

documentazione relativa alle pratiche di restauro delle opere di pittore fiammingo Hans 

Clemer autore degli affreschi conservati nella Parrocchiale di Elva; 

 

ACQUISITI i curricula delle sopracitate esperte entrambe incaricate in tempi diversi 

come funzionario di storia dell’arte alla Soprintendenza per i Beni Architettonici e 

Ambientali di Torino e rilevato che i profili evidenziati rispondono ampiamente alla 

necessità del Comune di Elva di essere supportato nel delicato compito della 

predisposizione artistico /documentale del Museo in oggetto;   

 

DATO ATTO che ai sensi del D.L. n. 36/2022 recante Ulteriori misure urgenti per 

l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR): ” le amministrazioni titolari 

di progetti Pnrr, inclusi Regioni ed enti locali, possono conferire incarichi retribuiti di 

consulenza alle persone collocate in quiescenza…..La facoltà di avvalersi di personale in 

quiescenza è estesa a tutti gli interventi previsti dal Fondo complementare, ai programmi 

di utilizzo dei Fondi per lo sviluppo e la coesione e a quelli derivanti dagli altri piani di 

investimento finanziati con fondi nazionali o regionali”  e che quindi fino al 31 dicembre 

2026, le amministrazioni coinvolte da progetti previsti dal Piano nazionale di ripresa e 

resilienza ( ministeri, Regioni, Comuni, Province e città metropolitane) potranno conferire 

incarichi di consulenza retribuiti (per non più di tre anni) a lavoratori che siano andati in 

pensione; 

 

RITENUTO pertanto di avvalersi di tale deroga al fine di poter procedere il più 

celermente possibile all’attuazione dell’intervento “MUSEO IMMERSIVO HANS CLEMER E 

SCRITTORI ELVESI”;  

 

DATO ATTO che la formula più opportuna per procedere risulta essere l’affidamento di 

incarico di LAVORO AUTONOMO OCCASIONALE SU SPECIFICO PROGETTO con un 

corrispettivo forfettario di € 5.000,00 pro capite;   

 

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni: 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 14  del 01/04/2023 con la quale è stata 

approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato 

(DUPS) per il periodo 2023/2025; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 01/04/2023, esecutiva ai sensi 

di Legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 

2023/2025; 

 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espresso ai sensi dell'art.49 

1° comma del D.Lgs.267/2000 dal Responsabile del Servizio Personale e dal 

Responsabile del Servizio Finanziario;  

 

Con votazione unanime espressa nelle forme previste dalla legge,  



                                                            
 

 
 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare la premessa narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale 

del presente atto; 

 

2. di conferire ai sensi e per gli effetti del D.L. n. 36/2022 recante “Ulteriori misure 

urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)” alle 

Dott.sse Giovanna Galante Garrone ed Elena Ragusa incarico retribuito di attività 

di supporto alla ricerca di materiale iconografico e documentale connessa alla 

realizzazione dell’intervento “MUSEO IMMERSIVO HANS CLEMER E SCRITTORI 

ELVESI” finanziato all’Ente con fondi del PNRR; 

 

3. di dar atto che gli incarichi saranno retribuiti con un corrispettivo forfettario di € 

5.000,00 pro capite che troverà copertura nel quadro economico del progetto 

“ALAVETZ! Agachand l’avenir de Elva – SU AVANTI! Guardando l’avvenire di Elva” 

FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU NELL’AMBITO 

DELL’INVESTIMENTO 2.1 ATTRATTIVITA’ DEI BORGHI (M1C3) – LINEA 

D’INTERVENTO A- PROGETTI PILOTA PER LA RIGENERAZIONE CULTURALE, 

SOCIALE ED ECONOMICA DEI BORGHI A RISCHIO ABBANDONO E ABBANDONATI 

(CUP F77B22000270006);  

 

4. di dare mandato al RUP per ogni atto connesso e conseguente; 

 

 

Inoltre, in considerazione della necessità di attivare, con sollecitudine ogni atto 

consequenziale finalizzato alla gestione del patrimonio comunale ispirato ai criteri di 

efficacia, efficienza ed economicità, stante l’urgenza del provvedere si dichiara, con 

separata unanime votazione, la presente deliberazione IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 134, c o. 4 del TUEL 

 



                                                            
 

 

Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

F.to: RINAUDO Giulio 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dott. Giorgio MUSSO 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune dal giorno   

31/07/2023 per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 D.Lgs 18/08/2000, n. 267. 

 

 

Elva, 31/07/2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dott. Giorgio MUSSO 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 

[X]  è stata dichiarata immediatamente eseguibile  

(art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

[]         è divenuta esecutiva in data       per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione 

           (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

Elva, lì 31/07/2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dott. Giorgio MUSSO 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Elva, lì  31/07/2023 Il Segretario Comunale 

Dott. Giorgio MUSSO 

 


